
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2012

Raimundo de Souza Belém – Perito Criminal
Reinaldo Xavier de Souza – Gerente de Documentação
Renata Sabrina Maciel Lobato Louzada - Assistente Administrativo
Rise Fonseca de Lima – Gerente de Pessoal
Rosa Maria de Oliveira Barros – Médico Legista
Rose Mary Taveira da Silva – Médico Legista
Samira Maria Carmo Luz – Perito Criminal
Sergio Guilherme dos Santos Falese – Auxiliar Operacional
De: 11/04/12 a 30/04/12.
Guilherme Antônio Ribeiro Viana – Téc. Em Radiologia
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359315

Processo: 2011/490408.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 009/2012 – CPC-
RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº. 2011/490408, bem 
como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 009/2012 
– CPC-RC, que teve por objeto a aquisição de materiais para 
utilização nas perícias de sexologia forense, considerando ainda, 
o despacho de adjudicação e os termos da manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – Homologar o objeto do presente certame à empresa F & 
MARQUES COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA - EPP (CNPJ/MF nº. 14.460.283/0001-69) pela 
oferta do valor de R$ 31.865,00 (trinta e um mil, oitocentos e 
sessenta e cinco reais) para a aquisição dos materiais descritos 
no termo de referência do edital, destinados ao atendimento das 
necessidades do CPC-RC;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual, nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 28 de março de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 258/2012 - DESIGNAR RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359305

PORTARIA Nº 259/2012 DE 28 DE MARÇO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 120/2012 – GAB, de 
27/03/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA 
ROSENDO, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e 
Financeiro, Matricula funcional nº 303380-1, para responder pela 
Presidência da Funtelpa, durante o período de 29 a 30/03/2012, 
na ausência da titular, ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA, 
Matrícula Funcional nº 5459516-4, que fi cará ausente nesse 
período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359335

ATO: PORTARIA Nº 257/2012
Término Vínculo: 01/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa.
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Cristhian Silva Peixoto (Assistente I)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

COLOCAR A DISPOSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359346

PORTARIA Nº 254/2012 DE 27 DE MARÇO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 100/2012 do Gabinete 
da Presidência – PRODEPA, de 05/03/2012.
R E S O L V E:

COLOCAR a disposição do PRODEPA - Empresa de Processamento 
de Dados do Pará, a servidora NATIA NEY TEIXEIRA MACHADO, 
ocupante do cargo de JORNALISTA, matricula funcional nº 
5890287/1, a contar de 01 de abril de 2012, com ônus para o 
órgão solicitante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DESIGNAR RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359367

PORTARIA Nº 255/2012 DE 27 DE MARÇO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 06/2012, da Diretoria 
Administrativa e Financeira de 22/03/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUZIA ANGELINA NUNES TENORIO, 
ocupante do cargo de Economista, Matrícula Funcional nº 
941816-1, para responder pela Diretoria Administrativa e 
Financeira, durante o período de 23 a 24/02/2012, na ausência 
da titular, LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

COLOCAR A DISPOSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359356

PORTARIA Nº 256/2012 DE 27 DE MARÇO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios n°s. 078/2011, de 20 de 
junho e 001/2012, de 14 de fevereiro, da Assembléia Legislativa 
do Estado do Pará;
R E S O L V E:
COLOCAR a disposição da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, a servidora AVELINA OLIVEIRA DE CASTRO, ocupante 
do cargo de JORNALISTA, matricula funcional nº 57176532/2, a 
contar de 01 de abril de 2012, com ônus para o órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359419

PORTARIA: 249/2012
Objetivo: Realização de cobertura de matéria jornalística.
Fundamento Legal: Conforme Decreto nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51407141/Hélio de Souza Furtado (Jornalista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 30/03/2012 a 02/04/2012
70033401/José Maria Braga Correa Junior (Coordenador de 
Núcleo) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/03/2012 a 02/04/2012
80007281/Lara Thais de Souza Lage (Assistente II) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 30/03/2012 a 02/04/2012
51407141/Luciano Ataide Mourão (Auxiliar de Externa) / 3.5 
diárias (Completa) / de 30/03/2012 a 02/04/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359437

PORTARIA: 250/2012
Objetivo: realização de serviços na RTV da Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31810572/Carlos Alberto Lobo da Silva (Tec.Est.Repet.Retr. de 
TV) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 30/03/2012
70028661/Celso Roberto Rosa dos Santos (Tec.Est.Repet.Retr.de 
TV) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/03/2012 a 30/03/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359380

PORTARIA: 247/2012
Objetivo: Transportar equipe técnica para realizarem serviços de 
manutenção na RTV da Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço, São Miguel do Guamá /PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51685621/Alcides Moreira Barbosa (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/04/2012 a 25/04/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359389

PORTARIA: 248/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor          Matricula
Carlos Alberto Lobo da Silva          Tec.Est.Repet.Retr.deTV   31810572
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24722136465050000    0101000000          339033              200,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358522

PORTARIA: 246/2012
Objetivo: Transportar equipe de jornalismo que irão fazer 
gravação de matéria.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881421/Luiz Fabiano Cunha de Andrade (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 30/03/2012 a 02/04/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359473

PORTARIA: 253/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Lara Thais de Souza Lages             Assistente II            80007281
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24722136465050000    0101000000          339033              200,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359465

PORTARIA: 252/2012
Objetivo: Realização de serviços na RTV da Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Armando da Silva Lima (Colaborador Eventual) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 27/03/2012 a 30/03/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359458

PORTARIA: 251/2012
Objetivo: Realização de serviços nas RTV’s da Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cap. Poço, São Miguel do Guamá/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31818551/Sergio Carlos Farias de Oliveira (Tec.Est.Repet.Retr.
de TV) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/03/2012 a 24/03/2012
541792482/Valdete Barros Damasceno (Auxiliar de Externa) / 
1.5 diárias (Completa) / de 23/03/2012 a 24/03/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359495

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 258/2012
Data de Admissão: 01/04/2012
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor                      Observação
Olivaldo Gomes dos Santos              Assistente I
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359131

PORTARIA: 034/2012-GVG
Objetivo: Acompanhar o Vice-Governador do Estado, em Agenda 
Ofi cial.
Fundamento Legal: Fundamento Legal : Art.145 da Lei 5810/24 
de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58183011/Leonaldo Pantoja Araújo (Ajudante de Ordens) / 1.0 
diárias (Completa) / de 28/03/2012 a 28/03/2012<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO


